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; TransCaribe : 

INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC­
CPN- 001-2018, EL EJERCICIO DE LA INTERVENTORIA TECNICA- ADMINISTRATIVA­
FINANCIERA - CONTABLE AMBIENTAL Y LEGAL DEL CONTRATO DE OBRA PUBLICA 
CUYO OBJETO ES LA CONSTRUCCION Y REHABILITACION POR EL SISTEMA DE 
PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE DE LAS RUTAS PRECARGAS 
ALIMENTADORAS Y COMPLEMENTARIAS DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE 
MASIVO DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL- LOTE 1-

EVALUACION FINANCIERA 

CONCURSO DE MÉRITOS 
No. TC-CPN- 001-2018 

INTERVENTORIA TECNICA- ADMINISTRATIVA- FINANCIERA- CONTABLE 

AMBIENTAL Y LEGAL DEL CONTRATO DE OBRA PUBLICA CUYO OBJETO ES 

LA CONSTRUCCION Y REHABILITACION POR EL SISTEMA DE PRECIOS 

OBJETO 
UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE DE LAS RUTAS PRECARGAS 

ALIMENTADORAS Y COMPLEMENTARIAS DEL SISTEMA INTEGRADO DE 

TRANSPORTE MASIVO DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y 

CULTURAL 

LOTE 1: INTERVENTORIA CONTRATO DE OBRA RUTAS ALIMENTADORAS: 

TOTAL: UN MIL OCHOCIENTOS DOCE MILLONES, OCHOCIENTOS 

PRESUPUESTO OFICIAL -LOTE 1- OCHENTA y CUATRO MIL SEISCIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS 

($1.812.884.675.oo) M/CTE. 

CONSORCIO METRO- ID 

PROPONENTE INTERVENTORIA Y 
GRUPO METRO 

DISEÑOS S.A. 
COLOMBIA GMC 

INGENIEROS S.A. 

%DE PARTICIPACION 60% 40% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO 

RUP CUMPLE CUMPLE 



. TransCaribe 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INTERVENTORIA V 
GRUPO METRO 

CONSORCIO 
INDICADORES FINANCIEROS 

DISEÑOS S.A. 
COLOMBIA GMC 

METRO -ID 
PLIEGO 

INGENIEROS S.A. 

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO {PT/AT) 38,00% 13,00% 28,0% ~55% 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 2,65 7,38 4,54 Mayor o igual que 1 

C. COBERTURA DE INTERESES 160,36 602,00 337,02 Mas de 5 veces 

Fuente: RUP de los proponentes 2017 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INTERVENTORIA V 
GRUPO METRO 

CONSORCIO 
INDICADORES ORGANIZACIONAL 

DISEÑOS S.A. 
COLOMBIA GMC 

METRO -ID 
PLIEGO 

INGENIEROS S.A. 

A. ROA 30,00% 47,00% 36,80% 
Mayor o Igual al 8 por 

ciento 

B. ROE 49,00% 55,00% 51,40% 
Mayor o Igual al15 por 

ciento 

Fuente: RUP de los proponentes 2017 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 

indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 

las capacidades financieras y organizacionales. 

Atentamente, 

Asesor Financiero d la Dirección de Planeación e Infraestructura 

---~~ 
::~) 

Tesorero- Transcaribe S.A. 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 



TransCaribe 
INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC­
CPN- 001-2018, EL EJERCICIO DE LA INTERVENTORIA TECNICA- ADMINISTRATIVA­
FINANCIERA- CONTABLE AMBIENTAL Y LEGAL DEL CONTRATO DE OBRA PUBLICA 
CUYO OBJETO ES LA CONSTRUCCION Y REHABILITACION POR EL SISTEMA DE 
PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE DE LAS RUTAS PRECARGAS 
ALIMENTADORAS Y COMPLEMENTARIAS DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE 
MASIVO DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL- LOTE 1-

EVALUACION FINANCIERA 

CONCURSO DE MÉRITOS 
No. TC-CPN- 001-2018 

INTERVENTORIA TECNICA- ADMINISTRATIVA- FINANCIERA- CONTABLE 

AMBIENTAL Y LEGAL DEL CONTRATO DE OBRA PUBLICA CUYO OBJETO ES 

LA CONSTRUCCION Y REHABILITACION POR EL SISTEMA DE PRECIOS 

OBJETO 
UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE DE LAS RUTAS PRECARGAS 

ALIMENTADORAS Y COMPLEMENTARIAS DEL SISTEMA INTEGRADO DE 

TRANSPORTE MASIVO DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y 

CULTURAL 

LOTE 1: INTERVENTORIA CONTRATO DE OBRA RUTAS ALIMENTADORAS: 

TOTAL: UN MIL OCHOCIENTOS DOCE MILLONES, OCHOCIENTOS 

PRESUPUESTO OFICIAL -LOTE 1- OCHENTA y CUATRO MIL SEISCIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS 

($1.812.884.675.oo) M/CTE. 

CONSORCIO INTERCARIBE 

TECNIEQUIPOS 
CA VENA 

PROPONENTE CONSULTORES E 
INGENIERIA Y 

INTERVENTORIA 
CONSULTORIA S.A.S. 

S.A. S. 

% DE PARTICIPACION 30% 70% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO 

RUP CUMPLE CUMPLE 



, TransCaribe 

CAPACIDAD FINANCIERA 

TECNIEQUIPOS 
CAYENA 

CONSULTORES E CONSORCIO 
INDICADORES FINANCIEROS INGENIERIA Y 

INTERVENTORIA INTERCARIBE 
PLIEGO 

CONSUL TORIA S.A.S. 
S.A.S. 

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 31,00% 5,00% 12,8% ., 55% 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 2,91 17,63 13,21 Mayor o igual que 1 

C. COBERTURA DE INTERESES 318,00 100,00 165,40 Más de 5 veces 

Fuente: RUP de los proponentes 2017 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

TECNIEQUIPOS 
CAYENA 

CONSULTORES E CONSORCIO 
INDICADORES ORGANIZACIONAL INGENIERIA Y 

INTERVENTORIA INTERCARIBE 
PLIEGO 

CONSUL TORIA S.A.S. 
S.A.S. 

A. ROA 46,00% 60,00% 55,80% 
Mayor o Igual al 8 por 

ciento 

B. ROE 68,00% 64,00% 65,20% 
Mayor o Igual al15 por 

ciento 

Fuente: RUP de los proponentes 2017 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 

indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 

Atentamente, 

RAFAEL DAVID 
Dirección de Planeación e Infraestructura 

< ;¿~ 
-= ~ENEZ GONZALEZ 

Tesorero- Transcaribe S.A. 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 



· TransCaribe 

INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC­
CPN- 001-2018, EL EJERCICIO DE LA INTERVENTORIA TECNICA- ADMINISTRATIVA­
FINANCIERA - CONTABLE AMBIENTAL Y LEGAL DEL CONTRATO DE OBRA PUBLICA 
CUYO OBJETO ES LA CONSTRUCCION Y REHABILITACION POR EL SISTEMA DE 
PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE DE LAS RUTAS PRECARGAS 
ALIMENTADORAS Y COMPLEMENTARIAS DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE 
MASIVO DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL- LOTE 2-

EVALl,JACION FINANCIERA 

CONCURSO DE MÉRITOS 
No. TC-CPN- 001-2018 

INTERVENTORIA TECNICA- ADMINISTRATIVA- FINANCIERA- CONTABLE 

AMBIENTAL Y LEGAL DEL CONTRATO DE OBRA PUBLICA CUYO OBJETO ES 

LA CONSTRUCCION Y REHABILITACION POR EL SISTEMA DE PRECIOS 

OBJETO 
UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE DE LAS RUTAS PRECARGAS 

ALIMENTADORAS Y COMPLEMENTARIAS DEL SISTEMA INTEGRADO DE 

TRANSPORTE MASIVO DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y 

CULTURAL 

LOTE 2. INTERVENTORIA CONTRATO DE OBRA RUTAS PRECARGAS 

COMPLEMENTARIAS: TOTAL: DOS MIL TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE 

PRESUPUESTO OFICIAL -LOTE 2- MILLONES QUINIENTOS VEINTIDOS MIL NOVECIENTOS CINCUENTA PESOS 

($2.337.522.950.oo) M/CTE. 

CONSORCIO CINCO -OPCIONA 

COMPAÑÍA DE 

PROPONENTE INTERVENTIRIAS Y 

OPCIONA S.A.S CONSULTORIAS DE 

LA COSTA S.A.S. 

CINCO 

% DE PARTICIPACION 40% 60% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO 

RUP CUMPLE CUMPLE 



: TransCaribe 

CAPACIDAD FINANCIERA 

COMPAÑÍA DE 

INDICADORES FINANCIEROS OPCIONA S.A.S 
INTERVENTIRIAS Y CONSORCIO CINCO 

PLIEGO 
CONSUL TORIAS DE LA -OPCIONA 

COSTA S.A.S. CINCO 

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 33,00% 17,00% 23,4% 5 55% 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 3,27 6,93 5,47 Mayor o igual que 1 

C. COBERTURA DE INTERESES 100,00 23,54 54,12 Mas de S veces 

Fuente: RUP de los proponentes 2017 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

COMPAÑÍA DE 

INDICADORES ORGANIZACIONAL OPCIONA S.A.S 
INTERVENTIRIAS Y CONSORCIO CINCO 

PLIEGO 
CONSULTORIAS DE LA -OPCIONA 

COSTA S.A. S. CINCO 

A. ROA 7,00% 15,00% 11,80% 
Mayor o Igual al 8 por 

ciento 

B. ROE 11,00% 18,00% 15,20% 
Mayor o Igual al15 por 

ciento 

Fuente: RUP de los proponentes 2017 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 
indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 

las capacidades financieras y organizacionales. 

Atentamente, 

Asesor Financiero de la Dirección de Planeación e Infraestructura 

~.~~~> 
JAIME JIMENEZ GONZALEZ-=== 
Tesorero- Transcaribe S.A. 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 



. TransCaribe 

INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC­
CPN- 001-2018, EL EJERCICIO DE LA INTERVENTORIA TECNICA- ADMINISTRATIVA­
FINANCIERA- CONTABLE AMBIENTAL Y LEGAL DEL CONTRATO DE OBRA PUBLICA 
CUYO OBJETO ES LA CONSTRUCCION Y REHABILITACION POR EL SISTEMA DE 
PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE DE LAS RUTAS PRECARGAS 
ALIMENTADORAS Y COMPLEMENTARIAS DEL SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE 
MASIVO DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL- LOTE 2-

EVALUACION FINANCIERA 

CONCURSO DE MÉRITOS 
No. TC-CPN- 001-2018 

INTERVENTORIA TECNICA- ADMINISTRATIVA- FINANCIERA- CONTABLE 

AMBIENTAL Y LEGAL DEL CONTRATO DE OBRA PUBLICA CUYO OBJETO ES 

LA CONSTRUCCION Y REHABILITACION POR EL SISTEMA DE PRECIOS 

OBJETO 
UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTE DE LAS RUTAS PRECARGAS 

ALIMENTADORAS Y COMPLEMENTARIAS DEL SISTEMA INTEGRADO DE 

TRANSPORTE MASIVO DE CARTAGENA DE INDIAS DISTRITO TURISTICO Y 

CULTURAL 

LOTE 2. INTERVENTORIA CONTRATO DE OBRA RUTAS PRECARGAS 

COMPLEMENTARIAS: TOTAL: DOS MIL TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE 

PRESUPUESTO OFICIAL -LOTE 2- MILLONES QUINIENTOS VEINTIDOS MIL NOVECIENTOS CINCUENTA PESOS 

($2.337.522.950.oo) M/CTE. 

CONSORCIO METRO- ID 

PROPONENTE INTERVENTORIA Y 
GRUPO METRO 

DISEÑOS S.A. 
COLOMBIA GMC 
INGENIEROS S.A. 

% DE PARTICIPACION 60% 40% 

DOCUMENTOS FORMALES FOLIO 

RUP CUMPLE CUMPLE 



TransCaribe , 
' .. · ¡' d 

CAPACIDAD FINANCIERA 

INTERVENTORIA Y 
GRUPO METRO 

CONSORCIO 
INDICADORES FINANCIEROS 

DISEÑOS S.A. 
COLOMBIA GMC 

METRO -ID 
PLIEGO 

INGENIEROS S.A. 

A. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO (PT/AT) 38,00% 13,00% 28,0% ~55% 

B. INDICE DE LIQUIDEZ (AC/PC) 2,65 7,38 4,54 Mayor o igual que 1 

C. COBERTURA DE INTERESES 160,36 602,00 337,02 Mas de 5 veces 

Fuente: RUP de los proponentes 2017 

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

INTERVENTORIA Y 
GRUPO METRO 

CONSORCIO 
INDICADORES ORGANIZACIONAL 

DISEÑOS S.A. 
COLOMBIA GMC 

METRO -ID 
PLIEGO 

INGENIEROS S.A. 

A. ROA 30,00% 47,00% 36,80% 
Mayor o Igual al 8 por 

ciento 

B. ROE 49,00% 55,00% 51,40% 
Mayor o Igual al15 por 

ciento 

Fuente: RUP de los proponentes 2017 

Por medio de anterior análisis financiero se puede confirmar que el proponente cumple con todos los 

indicadores financieros y los indicadores organizacionales, por lo tanto se pueden observar que cumple con 
las capacidades financieras y organizacionales. 

Atentamente, 

Asesor Financiero d la Dirección de Planeación e Infraestructura Tesorero- Transcaribe S.A. 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

CUMPLE 

' \ 
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